N.o 128 — 2 de Junho de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2567

Picotado: 12×121/2;
Impressor: INCM;
1.o dia de circulação: 22 de Maio de 2000;
Taxas, motivos e quantidades:

52$/E0,26 — 1817 Draisienne — 1 000 000;
85$/E0,42 — 1868 Michaux — 250 000;
100$/E0,50 — 1871 Ariel — 500 000;
140$/E0,70 — 1888 Rover — 250 000;
215$/E1,07 — 2000 BTX — 250 000;
350$/E1,75 — 2000 GT — 250 000;

Bloco com os seis selos da emissão — 60 000.

O Ministro do Equipamento Social, Jorge Paulo Saca-
dura Almeida Coelho, em 12 de Maio de 2000.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Portaria n.o 319/2000
de 2 de Junho

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 329-G/75, de 30 de Junho, e da alínea e) do n.o 2
do artigo 44.o da Lei n.o 29/82, de 11 de Dezembro:

Manda o Governo, pelo Ministro da Defesa Nacional,
o seguinte:

1.o Para os efeitos previstos no n.o 2 do artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 329-G/75, de 30 de Junho, os quan-
titativos para o abono de alimentação a dinheiro são
os seguintes:

Primeira refeição — 140$;
Almoço/jantar — 650$;
Diária — 1440$.

2.o A presente portaria produz efeitos desde 1 de
Janeiro de 2000.

O Ministro da Defesa Nacional, Júlio de Lemos de
Castro Caldas, em 11 de Maio de 2000.

MINISTÉRIOS DAS FINANÇAS,
DA EDUCAÇÃO E DA REFORMA DO ESTADO

E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Portaria n.o 320/2000

de 2 de Junho

Pela Portaria n.o 860/99, de 8 de Outubro, foi apro-
vado o quadro de pessoal do Estádio Universitário de
Lisboa.

O quadro constante do mapa anexo à mencionada
portaria saiu com inexactidões na parte dos grupos de
pessoal auxiliar, carreira de auxiliar de manutenção, e
de pessoal operário, carreira de operário semiquali-
ficado.

Tendo já decorrido o prazo a que se refere o n.o 2
do artigo 5.o da Lei n.o 74/98, de 11 de Novembro, não
é viável proceder-se à respectiva rectificação nos termos
ali previstos.

Nestes termos:
Ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 1.o do Decre-

to-Lei n.o 59/76, de 23 de Janeiro:
Manda o Governo, pelos Ministros das Finanças, da

Educação e da Reforma do Estado e da Administração
Pública, que o quadro constante do mapa anexo à Por-
taria n.o 860/99, de 8 de Outubro, seja substituído, na
parte respeitante aos grupos de pessoal auxiliar e ope-
rário, pelo mapa anexo à presente portaria e que dela
faz parte integrante.

Em 17 de Março de 2000.

Pelo Ministro das Finanças, Fernando Manuel dos
Santos Vigário, Secretário de Estado do Orça-
mento. — Pelo Ministro da Educação, José Joaquim
Dinis Reis, Secretário de Estado do Ensino Supe-
rior. — Pelo Ministro da Reforma do Estado e da Admi-
nistração Pública, Alexandre António Cantigas Rosa,
Secretário de Estado da Administração Pública e da
Modernização Administrativa.

MAPA ANEXO

Quadro de pessoal do Estádio Universitário de Lisboa

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . Condução e manutenção de
viaturas ligeiras.

Motorista de ligeiros . . . . . . . . . Motorista de ligeiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Recepção e encaminha-
mento de ligações tele-
fónicas.

Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Vigilância das instalações,
portaria, apoio aos servi-
ços e entrega de corres-
pondência.

Auxiliar administrativo . . . . . . . . Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Limpeza, conservação e
arrumação das instala-
ções.

Auxiliar de manutenção . . . . . . . Auxiliar de manutenção . . . . . . . . . . . . . . . 4

2568 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 128 — 2 de Junho de 2000

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Operário . . . . . . . . . . . . Manutenção e reparação
de equipamentos, insta-
lações e espaços verdes.

Operário qualificado . . . . . . . . . Operário qualificado . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Operário semiqualificado . . . . . Operário semiqualificado . . . . . . . . . . . . . . 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Despacho Normativo n.o 26/2000

O ofício-circular n.o 36/98, de 16 de Março, do Depar-
tamento do Ensino Secundário, reafirmou a orientação,
constante do Decreto-Lei n.o 286/89, de 29 de Agosto,
de que todos os alunos que se matriculassem no 10.o
ano de escolaridade, não tendo frequentado uma
segunda língua estrangeira no ensino básico, fossem
obrigados a frequentá-la no ensino secundário e, cumu-
lativamente, a dar continuidade ao estudo da Língua
Estrangeira I. Procurou-se, deste modo, harmonizar a
diversidade de situações e de percursos, então existente,
relativamente à inserção das línguas estrangeiras nos
planos de estudo dos alunos do ensino secundário.

O desenho curricular do ensino básico, a implementar
a partir do ano lectivo de 2001-2002, inclui a obriga-
toriedade da iniciação do estudo de uma segunda língua
estrangeira no 3.o ciclo. Assim sendo, torna-se possível
adoptar, para esta fase de transição, algumas medidas
destinadas a não dificultar o percurso escolar dos alunos
que nos anos lectivos de 1998-1999 e 1999-2000 foram
obrigados à frequência cumulativa de duas línguas
estrangeiras, bem como dos alunos que no próximo ano
lectivo de 2000-2001 ingressem no ensino secundário.
A situação dos alunos que, a partir de 2001-2002, se
matricularem no 10.o ano de escolaridade será definida
pela legislação que consubstancia a revisão curricular
do ensino secundário.

Assim, considerando as disposições constantes do
Decreto-Lei n.o 286/89, de 29 de Agosto, determino o
seguinte:

1 — As disposições do presente despacho aplicam-se
aos alunos matriculados no 10.o ano de escolaridade
a partir do ano lectivo de 1998-1999 que não tenham
frequentado duas línguas estrangeiras no ensino básico
e que, pelo plano de estudo do curso que frequentam,
não estejam sujeitos à matrícula a uma língua estrangeira
na componente de formação específica ou na compo-
nente de formação técnica.

2 — Os alunos nas condições do n.o 1 devem frequen-
tar, na componente de formação geral, uma língua
estrangeira de iniciação (Língua Estrangeira II), com
a carga horária semanal de três horas, ao longo dos
10.o, 11.o e 12.o anos de escolaridade.

2.1 — Os referidos alunos não realizam, a partir do
ano lectivo de 2000-2001, exame final nacional a essa
disciplina, não se lhes aplicando o disposto nos n.os 31
e 32 do regime de avaliação aprovado pelo Despacho
Normativo n.o 338/93, de 21 de Outubro.

2.2 — Os mesmos alunos devem realizar, a partir do
ano lectivo de 2000-2001, uma prova escrita global a
essa disciplina, no final do 12.o ano.

3 — Os alunos nas condições do n.o 1 podem matri-
cular-se, com carácter facultativo, na disciplina de Lín-
gua Estrangeira I, com a carga horária semanal de três
horas, ao longo dos 10.o e 11.o anos de escolaridade.

3.1 — A classificação que os alunos obtenham a essa
disciplina não será considerada, a partir do ano lectivo
de 1999-2000, para efeitos de aprovação ou de transição
de ano, desde que frequentem as aulas com assiduidade
regular, nos termos do n.o 49 do regime de avaliação.

3.2 — Os alunos referidos podem solicitar, ao órgão
de direcção executiva da escola, que a classificação
obtida na disciplina de Língua Estrangeira I seja con-
siderada na classificação final do ensino secundário, cal-
culada de acordo com o disposto no n.o 58 do regime
de avaliação.

4 — Aos alunos nas condições do n.o 1 que não obti-
veram classificação igual ou superior a 10 valores na
disciplina de Língua Estrangeira I, no ano lectivo de
1998-1999, é reconhecido o direito de solicitar a anu-
lação de matrícula na referida disciplina até ao último
dia de aulas do presente ano lectivo.

5 — São revogadas todas as disposições que contra-
riem o disposto neste despacho.

6 — O presente despacho produz efeitos a partir da
data da respectiva assinatura.

Ministério da Educação, 23 de Maio de 2000. — A
Secretária de Estado da Educação, Ana Benavente.